
Determinazione  10 marzo 2022, n.221

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Basilicata. Avviso pubblico
Sottomisura 2.1 - Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi
di consulenza - DGR n. 882/2020. Approvazione Elenco Organismi di Consulenza in
agricoltura riconosciuti aventi sede legale in Regione Basilicata e aggiornamento
risultanze istruttorie di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 14BE.2021/D.00090 del
08.12.2021.



 

Pagina 2 di 7 

Il DIRIGENTE 

 

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA   la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02.03.1996 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 

nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTO   il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA   la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 - Approvazione”; 

VISTO   lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. del 17.11.2016 n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTO            il D.P.G.R. n. 54 del 10.05.2019 di nomina dei componenti della Giunta Regionale, del Vice 

Presidente e attribuzione delle relative deleghe; 

VISTA   la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” pubblicato sul BUR n. 13 del 10.02.2021, emanato ai sensi dell’art. 

2 della L.R. n. 29/2019; 

VISTA   la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Regolamento 

recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale; 

VISTA   la Deliberazione n. 750/2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 

Giunta regionale.” con la quale sono state aggiornate le declaratorie delle strutture già 

approvate con DGR n. 219/2021; 

VISTA   la D.G.R. n. 775/2021 di conferimento degli incarichi per le Direzioni Generali previste dal 

rinnovato Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata determinato ai 

sensi del Regolamento n.1/2021;  

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 di conferimento degli incarichi per i dirigenti a tempo 

indeterminato, con decorrenza 16.11.2021; 

VISTI i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2020 in materia di 
fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) ed in particolare: 

  il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio; 

il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 



 

Pagina 3 di 7 

che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) 

n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il Reg. (UE) 

n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni di rifiuto o la revoca dei pagamenti nonché le 

sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 

condizionalità;  

  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);  

  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Reg (UE) n.1306/2013 per quanto riguarda il Sistema integrato di gestione e 

di controllo, le Misure di Sviluppo Rurale e la Condizionalità;   

  il Regolamento (UE) n. 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio, in vigore dal 1° 

gennaio 2018, di modifica dei Regg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del FEASR, (UE) n.1306/2013 sul finanziamento, la gestione e il monitoraggio della PAC, 

(UE) n.1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi 

di sostegno previsti dalla PAC, (UE) n.1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli, e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese 

relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante 

e al materiale riproduttivo vegetale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO  il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 928 del 21.07.2014, relativa all’adozione della 

proposta di Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 a valere sulle risorse del Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea n. 8259 del 20.11.2015 che approva 

il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata8 ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del FEASR;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 40 del 19.01.2016 di presa d’atto della Decisione 

della Commissione Europea C(2015) 8259 del 20 novembre 2015 e costituzione del Comitato 

di Sorveglianza ai sensi del Reg. (UE) 1305/2013;  

VISTA la versione n. 10.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata per il periodo 

2014-2020 adottata con Decisione C (2021) 7789 del 25.10.2021;  

RICHIAMATA  la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata stipulata il 25.10.2017 

e repertoriata al n. 370 del 27.10.2017, con la quale sono definite le competenze e le deleghe 

delle funzioni in materia di gestione delle domande di sostegno e di pagamento; 



 

Pagina 4 di 7 

VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014/2020 

predisposte dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ed approvate in 

Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 maggio 2019;   

VISTA la D.G.R. n. 254 del 28.03.2017 con la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo per la 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Basilicata e disposizioni 

attuative generali” e le successive modifiche ed integrazioni resesi necessarie per 

semplificarne l’impianto e disciplinare alcuni aspetti procedurali emersi in fase di attuazione 

del Programma (DD.GG.RR. n. 1407/2018, n. 607/2019, n. 859/2019 e n. 323/2020); 

VISTA  la D.G.R. n. 785 del 26.07.2017 relativa all’adozione delle “Disposizioni attuative a livello 

regionale delle riduzioni ed esclusioni ai sensi del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490 per mancato 

rispetto degli impegni previsti per le misure non connesse alla superficie e/o animali”, 

successivamente integrate e modificate con DD.GG.RR. n. 976/2017, n. 35/2018 e 281/2018. 

VISTA la D.G.R. n. 99 del 05.02.2019 con la quale l’Autorità di Gestione del P.S.R., nel definire le 

disposizioni attuative regionali del sistema di consulenza aziendale in agricoltura, ha 

approvato l’avviso per il riconoscimento degli Organismi di Consulenza aziendale in 

agricoltura; 

PRESO ATTO  che con D.D. n. 193 del 09.04.2020 l’Autorità di Gestione del P.S.R. ha approvato l’elenco 

degli Organismi di Consulenza aziendale in agricoltura aventi sede legale in Regione 

Basilicata; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 882 del 04.12.2020 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla 
Sottomisura 2.1 - Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di 
consulenza – rivolto agli Organismi di Consulenza in agricoltura (OdC) aventi sede legale in 
Basilicata riconosciuti con Determinazione Dirigenziale n. 193 del 09.04.2020; 

TENUTO CONTO che con successiva D.G.R. n. 191 del 12.03.2021 è stata posticipata al 31 marzo 2021 la 
scadenza per la presentazione dei progetti di consulenza al fine di agevolare l’attività degli 
Organismi che avevano manifestato difficoltà operative per gli spostamenti a causa del 
riacutizzarsi dei contagi COVID 19;  

DATO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale 14BE.2021/D.00090 del 08.12.2021 sono state 
approvate le risultanze istruttorie delle 15 domande di sostegno candidate a valere sul 
predetto Avviso ed è stato aggiornato l’elenco degli OdC a seguito delle variazioni dei relativi 
staff tecnici e sulla base delle verifiche effettuate da AGEA finalizzate a garantire la 
separatezza delle attività di consulenza e di controllo ai sensi della Circolare del Mipaaf n. 
206 del 13.06.2016 per garantire 

TENUTO CONTO che con la suddetta determinazione dirigenziale veniva concessa la possibilità di rimuovere 
le incompatibilità rilevate a carico di alcuni tecnici mediante la sostituzione degli stessi con 
altri professionisti già accreditati o da accreditare ex-novo. 

PRESO ATTO  che gli Organismi interessati hanno formalizzato le sostituzioni e le richieste di 
accreditamento di seguito descritte: 

 

ODC Incompatibilità parziale Sostituzione NOTE 

AGES D’ADAMO Carmine 
PERSIANI Alessandro  
PASTORE Vittoria 

E-mail del 07/02/2022 

AGRICOLTURA È VITA SAMELA Giovanni LATORRACA Antonio  
PEC prot. n. 29323 del 
25/02/2022 



 

Pagina 5 di 7 

AGRICON 
LORUSSO Giacomo Bruno 
BERLOCO Nicola 

BERLOCO Nicola  
LORUSSO Giacomo Bruno 

PEC prot. n. 27018 del 
21/02/2022- gli stessi tecnici 
assicurano il superamento 
dell’incompatibilità 
avvicendandosi nelle rispettive 
attività 

AGRICONSULTING MALVASI Vincenzo 
LABRIOLA Domenico  
LORENZO Angela 

PEC prot. n. 27297 del 
22/02/2022 

AGRIFOOD DESIGN VALLINOTO Nicola 

CORETTI Cosimo Damiano 
LA ROCCA Giuseppe 
ROSPI Claudio 
IACOVONE Sandra 

PEC prot. n. 10120 del 
21/01/2022  

B&V AGRI GREEN 
CONSULTING 

MIRAGLIA Vincenzo RACIOPPI Antonio 

PEC prot. n. 06170 del 
14/01/2022 – Richiesta 
accreditamento nuovo 
consulente 

BROXLAB ESPOSITO Benedetto  
VECCHIO Rosita 
GRAZIANO Gerardo 
LANDRO Francesco 

PEC prot. n. 28296 del 
23/02/2022 

FIT MANGIAMELE Marco Paolo  GALIANO Romeo  

PEC prot. n. 23805 del 
15/02/2022 - Richiesta 
accreditamento nuovo 
consulente 

SINTESI GIURA Michele  GILIO Stefania PEC acquisita l’11/02/2022 

ZEFIRO ACINAPURA Nicola MARINO Francesco 

PEC prot. n. 202711 del 
27/12/2022 - Richiesta 
accreditamento nuovo 
consulente 

RITENUTO pertanto, di approvare l’Elenco degli Organismi di Consulenza in agricoltura riconosciuti, 
denominato “Allegato A”, che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto, 
comprensivo dei nuovi tecnici accreditati in conformità alle Disposizioni regionali di cui alla 
D.G.R. n. 99/2019 e sulla base dei controlli effettuati direttamente a SIAN; 

VERIFICATO inoltre, che occorre rettificare gli importi progettuali ammessi per i seguenti Organismi: 
 

ODC 
Importo progettuale ammesso 

(D.D. n.  14BE.2021/D.00090 
del 08.12.2021) 

Importo 
progettuale 
rettificato 

NOTE 

AGRICONSULTING 54.540.00 53.028,00 

Oltre all’importo relativo al 4° protocollo 
di consulenza sottoscritto da n. 9 aziende 
pari, complessivamente, a 2.916,00 euro, 
non risulta ammissibile anche l’importo di 
1.512,00 euro contabilizzato per l’azienda 
LA MURGIA che ha aderito ad altro OdC. 

BROXLAB 53.946,00 56.862,00 

Il costo progettuale è stato rettificato 
ammettendo i protocolli della “riserva” 
MASSERIA PACE S.S. in sostituzione di 
quelli contabilizzati per l’azienda Belfiore 
che ha aderito anche ad altro OdC 

CON.PRO.BIO 55.404,00 57.000,00 

Sono stati acquisiti i protocolli in 
sostituzione di quelli erroneamente 
duplicati confermando l’importo 
progettuale max ammissibile.  



 

Pagina 6 di 7 

 sulla base delle ulteriori verifiche effettuate a seguito della pubblicazione degli esiti istruttori 
che, comunque, non hanno modificato il punteggio assegnato, così come indicato nell’Allegato 
B - Domande di sostegno ammissibili e finanziabili – che diventa parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

DATO ATTO     che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio regionale; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono richiamate e assunte integralmente:  

- di approvare l’Elenco degli Organismi di Consulenza in agricoltura riconosciuti aventi sede legale in 

Regione Basilicata denominato “Allegato A”, che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

comprensivo dei nuovi tecnici accreditati in conformità alle Disposizioni regionali di cui alla D.G.R. n. 

99/2019 e sulla base dei controlli effettuati direttamente a SIAN; 

- di aggiornare le risultanze dell’istruttoria delle domande di sostegno presentate a valere sull’Avviso 

relativo alla Sottomisura 2.1 – “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di 

consulenza” di cui alla D.G.R. n. 882/2020, limitatamente ai progetti di Agriconsulting, Broxlab e 

Con.Pro.Bio, così come descritte nell’elenco denominato “Allegato B – Domande di sostegno 

ammissibili e finanziabili” - che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di pubblicare integralmente il presente atto sul B.U.R.B., sul sito istituzionale regionale 

(www.regione.basilicata.it) e sul sito dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 

(http://europa.basilicata.it/feasr/).

 

 

 

 
 

 

Lucia Triani Rocco Vittorio Restaino



1 
  

Pr
og

ra
m

m
a 

di
 S

vi
lu

pp
o 

Ru
ra

le
 2

01
4-

20
20

 d
el

la
 R

eg
io

ne
 B

as
ili

ca
ta

 
 

Av
vi

so
 p

ub
bl

ic
o 

So
tt

om
isu

ra
 2

.1
 –

 “
So

st
eg

no
 a

llo
 sc

op
o 

di
 a

iu
ta

re
 g

li 
av

en
ti 

di
rit

to
 a

d 
av

va
le

rs
i d

i s
er

vi
zi

 d
i c

on
su

le
nz

a”
 d

i c
ui

 a
lla

 D
.G

.R
. 

n.
88

2/
20

20
 

 
AL

LE
GA

TO
 A

 - 
EL

EN
CO

 D
EG

LI
 O

RG
AN

IS
M

I D
I C

O
N

SU
LE

N
ZA

 IN
 A

GR
IC

O
LT

U
RA

 R
IC

O
N

O
SC

IU
TI

 A
VE

N
TI

 S
ED

E 
LE

GA
LE

 IN
 R

EG
IO

N
E 

BA
SI

LI
CA

TA
 

O
rg

an
is

m
o 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

o 

N
om

in
at

iv
i c

on
su

le
nt

i  
AB

IL
IT

AZ
IO

N
E 

 
in

 se
gu

ito
 a

i c
on

tr
ol

li 
di

 c
ui

 a
l  

De
cr

et
o 

In
te

rm
in

is
te

ria
le

 d
el

 
03

/0
2/

20
16

 

  
Am

bi
ti 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

i 

  
Am

bi
ti 

di
 

co
ns

ul
en

za
 

no
n 

ric
on

os
ci

ut
i 

N
om

e 
Co

gn
om

e 

AG
ES

 S
RL

 S
EM

PL
IF

IC
AT

A 

CA
RM

IN
E 

 
D'

AD
AM

O
 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n,
o,

p 
   

DA
N

IE
LE

  
GI

O
IA

 
SI

 
c,

g,
h,

n,
p 

  

VI
TT

O
RI

A 
PA

ST
O

RE
 

SI
 

c,
d,

f,g
,h

,i,
k,

n 
b,

 J 
M

AR
IA

 
PE

RG
O

LA
 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n,
o,

p 
  

AL
ES

SA
N

DR
O

  
PE

RS
IA

N
I 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n,
o,

p 
  

AG
RI

CO
LT

U
RA

 E
' V

IT
A 

BA
SI

LI
CA

TA
 S

RL
 

GI
O

VA
N

N
I 

SA
M

EL
A 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
   

EM
AN

U
EL

A 
DE

 B
LA

SI
S 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
 

AN
TO

N
IO

 
LA

TO
RR

AC
A 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
 

AN
TO

N
IO

 
PA

SQ
U

AR
IE

LL
O

 
SI

 
a,

c,
i,k

,l,
m

 
e,

 f 

AG
RI

CO
N

 S
.R

.L
. 

GI
AC

O
M

O
 B

RU
N

O
 

LO
RU

SS
O

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n 

 

N
IC

O
LA

 
BE

RL
O

CO
 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
 

M
IC

HE
LE

 
RI

CC
AR

DI
 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
  

M
AR

IA
 C

RI
ST

IN
A 

M
AR

AG
N

O
 

SI
 

a,
c,

i,k
,l,

m
 

  

DA
N

IE
LE

 
BE

CC
U

CC
I 

SI
 

c,
d,

f,g
,h

,i,
k,

n 
  

M
IC

HE
LE

 
PE

RR
U

LL
I 

SI
 

g,
o 

  

GA
ET

AN
O

 
M

O
N

GE
LL

I 
SI

 
c,

 g
, h

, i
 

  

ER
N

ES
TO

 A
ND

RE
A 

GR
IE

CO
 

SI
 

c,
d,

f,g
,h

,i,
k,

n 
  



2 
 

O
rg

an
is

m
o 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

o 

N
om

in
at

iv
i c

on
su

le
nt

i  
AB

IL
IT

AZ
IO

N
E 

 
in

 se
gu

ito
 a

i c
on

tr
ol

li 
di

 c
ui

 a
l  

De
cr

et
o 

In
te

rm
in

is
te

ria
le

 d
el

 
03

/0
2/

20
16

 

  
Am

bi
ti 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

i 

  
Am

bi
ti 

di
 

co
ns

ul
en

za
 

no
n 

ric
on

os
ci

ut
i 

N
om

e 
Co

gn
om

e 

AG
RI

CO
N

SU
LT

IN
G 

SO
C.

 C
O

O
PE

RA
TI

VA
 

DO
M

EN
IC

O
 

LA
BR

IO
LA

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n,

 p
 

  

VI
N

CE
N

ZO
 

M
AL

VA
SI

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n,

 p
 

 

AN
GE

LA
 

LO
RE

N
ZO

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n,

 p
 

  

AG
RI

FO
O

D 
DE

SI
GN

 S
RL

 

N
IC

O
LA

 
VA

LL
IN

O
TO

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n,

o,
p 

   

CO
SI

M
O

 
DA

M
IA

N
O

 
CO

RE
TT

I 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n,

o,
p 

  

GI
U

SE
PP

E 
LA

 R
O

CC
A 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n,
o,

p 
  

CL
AU

DI
O

 
RO

SP
I 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n,
o,

p 
  

SA
N

DR
A 

 
IA

CO
VO

N
E 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n,
o,

p 
  

AR
A 

BA
SI

LI
CA

TA
 

LU
IG

I 
VA

LL
O

N
E 

SI
 

l,m
 

  

VI
N

CE
N

ZO
 

RA
SU

LO
 

SI
 

l,m
 

  

M
AR

IO
 

PI
CE

RN
O

 
SI

 
l,m

 
  

AN
TO

N
IO

 
PA

SQ
U

AR
IE

LL
O

 
SI

 
l,m

 
  

SA
VI

N
O

 
M

IN
O

RE
 

SI
 

l,m
 

  

M
IC

HE
LE

 
GA

RA
GU

SO
 

SI
 

l,m
 

  

GI
U

SE
PP

E 
CA

M
PA

N
EL

LA
 

SI
 

l,m
 

  

CA
N

IO
 

VI
GG

IA
N

O
 

SI
 

l 
  

IN
N

O
CE

N
ZO

 
AB

BA
TA

N
GE

LO
 

SI
 

l,m
 

  

EN
RI

CO
  

CA
RI

AT
I 

SI
 

l,m
 

  

AN
TO

N
IO

 
AN

GE
LO

 
CI

LL
IS

 
SI

 
l,m

 
  

RO
CC

O
 

DI
 T

O
M

M
AS

O
 

SI
 

l,m
 

  

GI
U

SE
PP

E 
GI

AN
N

AN
DR

EA
 

SI
 

l,m
 

  



3 
 

O
rg

an
is

m
o 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

o 

N
om

in
at

iv
i c

on
su

le
nt

i  
AB

IL
IT

AZ
IO

N
E 

 
in

 se
gu

ito
 a

i c
on

tr
ol

li 
di

 c
ui

 a
l  

De
cr

et
o 

In
te

rm
in

is
te

ria
le

 d
el

 
03

/0
2/

20
16

 

  
Am

bi
ti 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

i 

  
Am

bi
ti 

di
 

co
ns

ul
en

za
 

no
n 

ric
on

os
ci

ut
i 

N
om

e 
Co

gn
om

e 

N
IC

O
LA

 
LA

RD
IE

LL
O

 
SI

 
l,m

 
  

VI
TT

O
RI

O
 

M
AT

TA
 

SI
 

l,m
 

  

GI
O

VA
N

N
I 

O
LI

VE
TO

 
SI

 
l,m

 
  

PA
SQ

U
AL

E 
RA

M
U

N
N

O
 

SI
 

l,m
 

  

SA
LV

AT
O

RE
 

M
IC

HE
LE

 
RI

N
AL

DI
 

SI
 

l,m
 

  

GI
O

RG
IO

 
RO

BI
LO

TT
A 

SI
 

l,m
 

  

FR
AN

CE
SC

O
 

SC
AR

IL
LI

 
SI

 
l,m

 
  

AN
TO

N
IO

 
AN

GE
LO

 
SO

LD
O

 
SI

 
l,m

 
  

GI
U

SE
PP

E 
ST

EL
LA

TO
 

SI
 

l,m
 

  

GI
O

VA
N

N
I 

DO
M

EN
IC

O
 

U
RG

A 
SI

 
l,m

 
  

VI
N

CE
N

ZO
 

DE
 M

AR
IN

IS
 

SI
 

l,m
 

  

SA
LV

AT
O

RE
 

M
IC

HE
LE

 
LA

 R
O

CC
A 

SI
 

l,m
 

  

FE
LI

CI
AN

O
 

LA
 V

EC
CH

IA
 

SI
 

l,m
 

  

AN
TO

N
IO

 
PE

TR
O

CE
LL

I 
SI

 
l,m

 
  

M
IC

HE
LE

 
TA

CC
O

GN
A 

SI
 

l,m
 

  

PI
ET

RO
 

ZO
TT

I 
SI

 
l,m

 
  

PI
ET

RO
 

CH
IE

PP
A 

SI
 

l 
  

DO
M

EN
IC

O
 

PI
SA

N
I 

SI
 

l 
  

B&
V 

AG
RI

 G
RE

EN
 C

O
N

SU
LT

IN
G 

SN
C 

VI
N

CE
N

ZO
 

M
IR

AG
LI

A 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n,

o,
p 

 

GI
U

SE
PP

E 
PE

RR
O

N
E 

SI
 

c,
d,

f,g
,h

,i,
k,

n 
  



4 
 

O
rg

an
is

m
o 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

o 

N
om

in
at

iv
i c

on
su

le
nt

i  
AB

IL
IT

AZ
IO

N
E 

 
in

 se
gu

ito
 a

i c
on

tr
ol

li 
di

 c
ui

 a
l  

De
cr

et
o 

In
te

rm
in

is
te

ria
le

 d
el

 
03

/0
2/

20
16

 

  
Am

bi
ti 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

i 

  
Am

bi
ti 

di
 

co
ns

ul
en

za
 

no
n 

ric
on

os
ci

ut
i 

N
om

e 
Co

gn
om

e 

GI
U

ST
IN

O
 

DI
 L

EO
 

SI
 

c,
d,

f,g
,h

,i,
k,

n 
  

AN
TO

N
IO

 
RA

CI
O

PP
I 

SI
  

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

j,k
,l,

n,
o,

p 
 

BI
O

AG
RI

TE
ST

 S
RL

 
M

AR
IO

 
CA

ST
RO

N
U

O
VO

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n 

 

AN
GE

LA
 

FA
N

IG
LI

U
LO

 
SI

 
c,

d,
g,

j,k
,l,

m
,n

 
 

GI
O

VA
N

N
I 

M
AR

CA
N

TO
N

IO
 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
 

BR
O

XL
AB

 S
RL

 
RO

SI
TA

 
VE

CC
HI

O
 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
 

GE
RA

RD
O

  
GR

AZ
IA

N
O

 
SI

 
c,

 g
, h

, i
 

  

FR
AN

CE
SC

O
 

LA
N

DR
O

 
SI

 
c,

d,
f,g

,h
,i,

k,
n 

  

CO
N

PR
O

BI
O

 L
U

CA
N

O
 

M
AS

SI
M

O
 

Q
U

IN
TO

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n 

  

LU
IG

I 
BO

CC
AR

EL
LI

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n 

  

M
AR

CO
  

VA
LE

N
TI

N
I 

SI
 

a,
h,

l 
  

AN
TO

N
IO

  
DI

 G
IO

RG
IO

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n 

  

EL
IS

A 
 

DE
CA

RL
I 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
  

M
AT

TE
O

 
M

AN
CI

N
I 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
  

GI
U

SE
PP

E 
M

AS
SI

M
IL

IA
N

O
 

GR
IE

SI
 

SI
 

f 
  

M
AU

RI
ZI

O
  

AG
O

ST
IN

O
 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
  

FE
LI

CE
 

BA
RB

U
ZZ

I 
SI

 
f 

  

FI
T 

SR
LS

 

M
AR

CO
 P

AO
LO

 
M

AN
GI

AM
EL

E 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n,

o,
p 

 

GR
AZ

IA
 

BO
ZZ

A 
SI

 
c,

 g
, h

, i
 

 

LO
RE

N
ZO

 
M

IC
EL

E 
SI

 
d,

j,k
,n

 
 

RO
BE

RT
O

 
GA

LI
AN

O
 

SI
  

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

j,k
,l,

n,
o,

p 
 



5 
 

O
rg

an
is

m
o 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

o 

N
om

in
at

iv
i c

on
su

le
nt

i  
AB

IL
IT

AZ
IO

N
E 

 
in

 se
gu

ito
 a

i c
on

tr
ol

li 
di

 c
ui

 a
l  

De
cr

et
o 

In
te

rm
in

is
te

ria
le

 d
el

 
03

/0
2/

20
16

 

  
Am

bi
ti 

di
 c

on
su

le
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

i 

  
Am

bi
ti 

di
 

co
ns

ul
en

za
 

no
n 

ric
on

os
ci

ut
i 

N
om

e 
Co

gn
om

e 

PS
R&

IN
N

O
VA

ZI
O

N
E 

BA
SI

LI
CA

TA
 S

RL
 

AN
TO

N
EL

LA
 

CI
RI

GL
IA

N
O

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n,

o,
p 

 

GI
LD

A 
CO

LA
CI

CC
O

 
SI

 
c,

d,
f,g

,h
,i,

k,
n 

 

M
AS

SI
M

IL
IA

N
O

 
SC

AR
CI

A 
SI

 
c,

 g
, h

, i
 

 

LU
IG

I 
AP

PI
O

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n 

 

GI
AN

LU
CA

 
D'

AN
DR

EA
 

SI
 

c,
g,

h,
n 

 

M
AR

CO
 

SA
BA

TI
N

O
 

SI
 

c,
d,

f,g
,h

,i,
k,

n 
 

AN
N

AL
IS

A 
LO

SA
SS

O
 

SI
 

p 
 

SI
N

TE
SI

 S
RL

 

U
M

BE
RT

O
 

BR
IN

DI
SI

 
SI

 
c,

d,
f,g

,h
,i,

k,
n 

 

M
IC

HE
LE

 
GI

U
RA

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n 

 

ST
EF

AN
IA

 
GI

LI
O

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n 

 

VI
TT

O
RI

O
 

CE
RV

ER
IZ

ZO
 

SI
 

c,
d,

f,g
,h

,i,
k,

n 
 

RO
CC

O
 D

O
N

AT
O

 
M

AN
CU

SI
 

SI
 

g 
 

ST
U

DI
O

 B
AS

E 
C.

E.
D.

 S
RL

 
FE

ST
A 

EU
ST

AC
HI

O
 

SI
 

c,
 g

, h
, i

 
 

M
AR

IA
 R

O
BE

RT
A 

 
BR

U
N

O
 

SI
 

a,
b,

c,
d,

e,
f,g

,h
,i,

J,k
,l,

n 
 

ZE
FI

RO
 S

RL
S 

N
IC

O
LA

 
AC

IN
AP

U
RA

 
SI

 
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
J,k

,l,
n 

 

RO
CC

O
 

BR
U

N
O

 
SI

 
c,

d,
f,g

,h
,i,

k,
n,

 o
 

 

VI
N

CE
N

ZO
 

SA
N

TA
M

AR
IA

 
SI

 
c,

d,
f,g

,h
,i,

k,
n,

 p
 

 

FR
AN

CE
SC

O
 

M
AR

IN
O

 
SI

  
a,

b,
c,

d,
e,

f,g
,h

,i,
j,k

,l,
n 

 

 



1 
 Pr

og
ra

m
m

a 
di

 S
vi

lu
pp

o 
Ru

ra
le

 2
01

4-
20

20
 d

el
la

 R
eg

io
ne

 B
as

ili
ca

ta
 

 Av
vi

so
 p

ub
bl

ic
o 

So
tt

om
isu

ra
 2

.1
 –

 “
So

st
eg

no
 a

llo
 sc

op
o 

di
 a

iu
ta

re
 g

li 
av

en
ti 

di
rit

to
 a

d 
av

va
le

rs
i d

i s
er

vi
zi

 d
i c

on
su

le
nz

a”
 d

i c
ui

 a
lla

 D
.G

.R
.  

 
n.

 8
82

/2
02

0 
 AL

LE
GA

TO
 B

 - 
DO

M
AN

DE
 D

I S
O

ST
EG

N
O

 A
M

M
IS

SI
BI

LI
 E

 F
IN

AN
ZI

AB
IL

I -
  

 

N
. 

Ri
f. 

do
m

an
da

 
SI

AN
 

Pu
nt

eg
gi

o 
Im

po
rt

o 
ric

hi
es

to
 a

 
SI

AN
 

Im
po

rt
o 

am
m

es
so

 
N

ot
e 

1 
14

25
00

34
57

7 
84

 
57

.0
00

,0
0 

57
.0

00
,0

0 
 

2 
14

25
00

35
50

9 
82

 
56

.9
16

,0
0 

56
.9

16
,0

0 
 

3 
14

25
00

35
97

0 
79

 
57

.0
00

,0
0 

53
.0

28
,0

0 

N
on

 a
m

m
iss

ib
ile

 l
’im

po
rt

o 
re

la
tiv

o 
al

 4
° 

pr
ot

oc
ol

lo
 d

i 
co

ns
ul

en
za

 
so

tt
os

cr
itt

o 
da

 
n.

 
9 

az
ie

nd
e 

pa
ri,

 
co

m
pl

es
siv

am
en

te
, a

 2
.9

16
,0

0 
eu

ro
 e

 l’
im

po
rt

o 
di

 1
.5

12
,0

0 
eu

ro
 co

nt
ab

ili
zz

at
o 

pe
r l

’a
zie

nd
a 

LA
 M

U
RG

IA
 ch

e 
ha

 a
de

rit
o 

ad
 a

ltr
o 

O
dC

. 
   

   
   

   
   

  
 



2 
 

N
. 

Ri
f. 

do
m

an
da

 
SI

AN
 

Pu
nt

eg
gi

o 
Im

po
rt

o 
ric

hi
es

to
 a

 
SI

AN
 

Im
po

rt
o 

am
m

es
so

 
N

ot
e 

4 
14

25
00

34
23

9 
76

 
57

.0
00

,0
0 

51
.7

86
,0

0 
N

on
 a

m
m

iss
ib

ile
 l’

im
po

rt
o 

di
 8

.0
46

,0
0 

eu
ro

 r
el

at
iv

o 
a 

du
e 

de
st

in
at

ar
i 

ch
e 

ha
nn

o 
ad

er
ito

 a
 p

iù
 d

i 
tr

e 
pr

ot
oc

ol
li 

di
 

co
ns

ul
en

za
.  

5 
14

25
00

29
84

1 
74

 
57

.0
00

,0
0 

57
.0

00
,0

0 
 

6 
14

25
00

35
49

1 
73

 
56

.8
62

,0
0 

56
.8

62
,0

0 
 

7 
14

25
00

35
91

3 
70

 
57

.0
00

,0
0 

56
.8

62
,0

0 

Il 
co

st
o 

pr
og

et
tu

al
e 

è 
st

at
o 

re
tt

ifi
ca

to
 a

m
m

et
te

nd
o 

i 
pr

ot
oc

ol
li 

de
lla

 
“r

ise
rv

a”
 

M
AS

SE
RI

A 
PA

CE
 

S.
S.

 
in

 
so

st
itu

zio
ne

 d
i 

qu
el

li 
co

nt
ab

ili
zz

at
i 

pe
r 

l’a
zie

nd
a 

Be
lfi

or
e 

ch
e 

ha
 a

de
rit

o 
an

ch
e 

ad
 a

ltr
o 

O
dC

. 

8 
14

25
00

35
67

3 
70

 
57

.0
00

,0
0 

57
.0

00
,0

0 
So

no
 st

at
i a

cq
ui

sit
i p

ro
to

co
lli

 g
ià

 so
tt

os
cr

itt
i i

n 
so

st
itu

zio
ne

 
di

 q
ue

lli
 e

rr
on

ea
m

en
te

 d
up

lic
at

i, 
co

nf
er

m
an

do
 l’

im
po

rt
o 

pr
og

et
tu

al
e 

m
ax

 a
m

m
iss

ib
ile

. 



3 
 

N
. 

Ri
f. 

do
m

an
da

 
SI

AN
 

Pu
nt

eg
gi

o 
Im

po
rt

o 
ric

hi
es

to
 a

 
SI

AN
 

Im
po

rt
o 

am
m

es
so

 
N

ot
e 

9 
14

25
00

36
04

4 
68

 
57

.0
00

,0
0 

57
.0

00
,0

0 
 

10
 

14
25

00
36

36
6 

67
 

56
.9

32
,6

9 
56

.9
32

,6
9 

 

11
 

14
25

00
18

70
3 

64
 

57
.0

00
,0

0 
57

.0
00

,0
0 

 

12
 

14
25

00
35

53
3 

63
 

57
.0

00
,0

0 
57

.0
00

,0
0 

 

13
 

14
25

00
24

85
9 

60
 

57
.0

00
,0

0 
55

.8
90

,0
0 

N
on

 a
m

m
iss

ib
ile

 l’
im

po
rt

o 
di

 1
.6

20
,0

0 
eu

ro
 r

el
at

iv
o 

a 
du

e 
de

st
in

at
ar

i 
ch

e 
ha

nn
o 

ad
er

ito
 a

 p
iù

 d
i 

tr
e 

pr
ot

oc
ol

li 
di

 
co

ns
ul

en
za

.  



4 
 

N
. 

Ri
f. 

do
m

an
da

 
SI

AN
 

Pu
nt

eg
gi

o 
Im

po
rt

o 
ric

hi
es

to
 a

 
SI

AN
 

Im
po

rt
o 

am
m

es
so

 
N

ot
e 

14
 

14
25

00
36

07
7 

60
 

56
.8

62
,0

0 
56

.8
62

,0
0 

 

15
 

14
25

00
35

61
6 

58
 

57
.0

00
,0

0 
54

.0
00

,0
0 

L’
im

po
rt

o 
am

m
es

so
 c

or
ris

po
nd

e 
al

 c
os

to
 p

ro
ge

tt
ua

le
. 

84
1.

13
8,

69
 

 


